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Fiskegornene. Men Bestemmelsen i Kristian den Femtes Lov, der angik baade -Bundgarn, Ruser,Nedgarn, Vaadkalve og andre Garn,« vides aldrig at have faaet praktisk Betydnidg udenfor Lim-
fjorden, idet der egentlig ikke har været Brug for den, hvorimod den oftere er bleven indsiærpet ogfornyet for Limfjordeus Vedkommende, og i Kancelliskrivelse af Bde lanuar 1846 nævnes -den ud-
trykkelig som bestaaende for hele Landet. Udvalget skjønner imidlertid ikke rettere, end at de samme
Grunde, der have fort til Fastsættelsen af Maal for Maskerne i Garnredskaber, der bruges i Lim-
fjorden, maa tale for lignende Forskrifter paa andre Steder, og selv om der mulig ikke tidligerehar
været Trang til saadanne ——— hvorfor unægtelig den Ontstævdighed taler, at den anførte Bestemmelsei Danske Lov er bleven npaaagtet —- da har vistnok Forholdet i saa Henseende forandret sig, efter-haanden som Fiskeriet er taget til og bliver drevet med mere Kraft og større Udbytte; thi det er en
Ersaringssatning, at io stærkere Fiskeriet drives, navnlig paa mere indelnkkede Vande, og io mere,Fiskemængdeu derved udtømmes, desto tilbøieligere blive Fiskerne til at formindske Maskerne i Garn-
redskaberne for dog at faa nogen Fangst, om end kun af mindre og daarlige Fisk. Der er vistnok
en Vanskelighed forbunden med at fastsætte en almindelig Regel for Maskevidden for hele Landet,idet der dels paa de forskjellige Steder bruges noget forskjellige Redskaber, dels de lokale Forhold,Skik og Brug og fremfor alt Fiskearternes Størrelse paa de forskjellige Steder kunne tilraadeModi-
sikationer i Reglen. Det er saaledes klart, at der til Fangsten af den lille bornholmske Sild og afden langt større Bælt-Sild kræves nogen Forskjel iMaskestorrelserne. Det kan ogsaa paa sine Steder
være nødvendigt at hinde Garnene med mindre Masker for at gjøre dem stærkere til at modstaa Sø
og Strøm og bære Fangsten, end andre Steder —o. s. v. Det har derfor været taget under Over-
veielse i Udvalget, om man ikke skulde forlade denne Vei med Maskeviddebestennnelser og til Fred-ning af Yngelen nøies med Forbud mod Salg eller anden Afbenyttelfe af Fiskeyngel (jfr. Lov af
29de December 1857 § 871, hvorved Fiskernerilde bevæges til af sig selv at søge at undgaa Fangstaf Yngelen, der til ingen Nytte vilde belemre deres Garn og Redskaber. Udvalget er imidlertid
kommet til det Resultat, at man ikke bør forbyde al Afbenyttelsc af Fiskeyngel, men alene Kjøb ogSalg af saadan; det er nemlig aldeles umuligt ved Fiskeriet at undgaa at faa nogen Yugel imellem
de andre Fisk i Garnene, selv om Maskerne ere store nok til, at Yngelen kan passere igjennem dem,
og da det ofte ikke nytter at ville udkaste den igjen, fordi den alt er mishandlet eller død, synes det
urimeligt at forbyde, at den anvendes af Vedkommende paa bedste Maade, navnlig til Fortæring,
idet flere Slags Fiskeyugel, naar den er vel tilberedt, afgiver en meget god Føde, som endog Mange
ynde meget. Naar Forbudet saaledes indskrænkes til at angaa kun Kjøb og Salg (erslagets § 67),
maa det nødvendig suppleres med Maskeviddebestemmelser.

Naar man derhos ved Fastsættelsen af samme indskrænker sig til som almindelig Regel at
fastsætte en saa lille Maskestorrelse som Minitttunt, at ingen fornuftig Fisker vil bruge sine Masker
mindre, og derfor heller Ingen bør have Tilladelse til at gjøre saadant, da skjønnes der ikke at
kunne gjøres nogen begrundet Indvending imod Reglen, medens den dog utvivlsomt i mange Til-
fælde vil kunne have sin Betydning ligeover for et henfynslost og nærigt«Fiskeri. Dette Resultat
opnaaes netop, naar man sætter de for Limfjorden givne Bestemmelser som Minimums-Norm for
hele Landet, idet Maskerne i Limfjordeu tillades bundne saa smaa, som det paa nogen Maade kan
tilstedes. Herester er da Paragrafen affattet.

Naar vi have valgt saaledes at henvise til Limfiordsbestemmelsene i Kapitel 3, isStedet
for at optage de forskjellige Bestemmelser fuldstændig paa dette Sted, da er det sket, fordi de paa-
gjældende Bestemmelser, der historisk høre hjemme i Limfjordslovgivningen, ere saa nøie knyttede til
denne, at vi syntes, det vilde være mindre rigtigt at udrive dem fra denne Plads. For at af-kræfte enhver Indvending imod denne Fremgangsmaade, hentet fra Tydelighedshensyn, have- vi derhos
ndtrykkelig nævnet, hvilke Fiskeredskaber de paagjældende Bestemmelser angaa. Som det vil ses, er
det kun Bundgarn, Ruser og Vaad, der indbefattes under disse Bestemmelser, derimod ikke Nedgarn
eller de Garn, hvori Fisken fanges ved at hildes. For disse, Garns Vedkommende er der nemlig ikke
i Almindelighed nogen egentlig Fare for, at de skulle bruges med for smaa Maskeri thi« da Fisken
fanges i dem derved, at den ved at forsøge paa at trænge sig igjennem Maskerne bliver hængende i
dem, vilde smaa Masker bevirke, at ingen stor Fisk kunde fanges«). - Af de Fiskeriredskaber« for
hvilke Limfjordslovgivniugen har Maskebestemmelser er kun sudeladt Flyndervaaddet, fordi dette Vaad
paa enkelte Steder, saasom ved Skagen, bindes, og as Hensyn til Styrken maa bindes, med mindre
Masker, end tilladt er i Limfjorden, og der ikke er stor Fare for, at der skal ske Misbrug herved

k) Formanden maatte dog udtale sig for Ottsteligheden ’af Maskeviddebestemmelser for Sildegarn med
voxende thde fra Bornholm og til op i Sund og Bælter og henviste til det af Fiskeriintendant Wide-
gren og ham i 1870 forfattede Lovsorslag § 2, se Udvalgets Protokol Side 5 Nr. 27. Naar de smaa-
tnaskede Manser bruges i Sund og Bælter, vil megen umoden Sild blive sisket, og paa begge de nævnte
Steder have vore Fiskere udtalt en Missornojelse dermed, som ogsaa »deltes af Svenske. ' " i
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